²⁸ *Quod ut fieret, sine virili semine conceptus est Christus ex virgine, quam non humanus coitus, sed Spiritus sanctus fecundavit [...]. Quo enim paterni seminis transfusio non pervenit, peccati se illic origo non miscuit [...]. Assumpta est de matre Domini natura, non culpa. Sermo XXII, 3: PL 54, 196; Mowa 22, 3: M 78-79. Zob. W. WOJTASIK, Nauka św. Leona I..., 120.*

²⁹ *Ut scilicet natam humano generi salutem diabolus ignoraret et spiritali latente conceptu, quem non alium videret quam alios, non aliter crederet natum esse quam caeteros. TENZE, Sermo XXII, 3: PL 54, 196; Mowa 22, 3: M 78. Zob. W. WOJTASIK, Nauka św. Leona I..., 120.*

³⁰ *Verax namque misericordia Dei, cum ad reparandum humanum genus ineffabiliter ei multa suppeterent, hanc potissimum consulendi viam elegit, qua ad destruendum opus diaboli, non virtute uteretur potentiae, sed ratione justitiae [...]. Quod ut fieret, sine virili semine conceptus est Christus ex virgine. TENZE, Sermo XXII, 3: PL 54, 196; Mowa 22, 3: M 78. Zob. W. WOJTASIK, Nauka św. Leona I..., 103. 117. 119.*

³¹ *Perstitit ergo improbus praedo et avarus exactor in eum qui nihil ipsius habebat insurgere, et dum vitiatæ originis praejudicium generale persequitur, chirographum quo nitebatur excedit, ab illo iniquitatis exigens poenam, in quo nullam reperit culpam. TENZE, Sermo XXII, 4: PL 54, 197; Mowa 22, 4: M 71.*

³² *Dei namque Filii secundum plenitudinem temporis, quam divini consilii inscrutabilis altitudo disposuit, reconciliandum auctori suo naturam generis assumpsit humani, ut inventor mortis diabolus, per ipsam quam vicerat vinceretur. TENZE, Sermo XXI, 1: PL 54, 191; Mowa 21, 1: M 71.*

³³ *In quo conflictu pro nobis inito, magno et mirabili aequitatis jure certatum est: dum omnipotens Dominus cum saevissimo hoste, non in sua majestate, sed in nostra congregitur humilitate, objiciens ei eamdem formam eamdemque naturam. TAMZE.*

ści; nadstawia mu taką jak nasza pierś i naturę³⁴. Syn Boży przyszedł zniszczyć dzieło diabelskie³⁵. Ponieważ upadły anioł doprowadził do upadku człowieka, dlatego zasadniczym celem Wcielenia była odnowa człowieka. Bóg ożywił nas spolem w Chrystusie, abysmy się w Nim stali „nowym stworzeniem” i nowy przybrali kształt³⁶.

Przyjmując ludzką naturę, Syn Boży nie tylko wszczepił siebie samego w nas, lecz także przyjął nas do wspólnoty z sobą³⁷. W konsekwencji zstąpienie Boga w świat ludzki - stało się wyniesieniem człowieka w świat Boży³⁸. Przynależność człowieka do Chrystusa decyduje o jego godności³⁹. Prawdę tę objawił człowiekowi Bóg Ojciec poprzez dzieło zbawienia. Miarą wartości człowieka była cena, jaką musiał zań uiścić Bóg w dziele Odkupienia⁴⁰.

Tajemnica Wcielenia ujawniła również ogrom miłosierdzia Bogo. To niezwykle wydarzenie postawiło człowieka w nowej sytuacji, otworzyło przed nim nowe perspektywy: został on bowiem wydarty mocom ciemności⁴¹, stał się uczestnikiem Boskiej natury⁴², otrzymał łaskę pojednania z Bogiem⁴³. Upadłe z powodu grzechu stworzenie otrzymało możliwość powrotu do Stwórcy. W Chrystusie

³⁴ *Dum omnipotens Dominus cum saevissimo hoste, non in sua majestate, sed in nostra congregitur humilitate, objiciens ei eamdem formam eamdemque naturam.* TAMZE.

³⁵ *Quoniam venit Filius Dei dissolvere opera diaboli.* TENZE, *Sermo XXVII*, 2: PL 54, 218; *Mowa* 27, 2: M 110.

³⁶ *Misertus est nostri; „et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo” (Eph 2,5), ut essemus in ipso nova creatura, novumque ligmentum.* TENZE, *Sermo XXI*, 3: PL 54, 192; *Mowa* 21, 3: M 73-74.

³⁷ *Et ita se nobis, nosque inseruit sibi, ut Dei ad humana descensio, fieret hominis ad divina provectione.* TENZE, *Sermo XXVII*, 2: PL 54, 218; *Mowa* 27, 2: M 110.

³⁸ TAMZE.

³⁹ *Agnosce, o Christiane, dignitatem tuam, et divinae consors factus naturae, noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire. Memento cujus capitis et cujus corporis sis membrum.* TENZE, *Sermo XXI*, 3: PL 54, 192-193; *Mowa* 21, 3: M 74.

⁴⁰ *Quoniam in hoc praecipue Dei opere humilitas nostra cognoscit, quanti eam suus conditor aestimavit. Qui cum origini humanae multum dederit, quod nos ad imaginem suam fecit, reparationi nostrae longe amplius tribuit, cum servili formae ipse se Dominus coaptavit.* TENZE, *Sermo XXIV*, 2: PL 54, 204; *Mowa* 24, 2: M 89.

⁴¹ *Reminiscere quia erutus de potestate tenebrarum, translatus es in Dei lumen et regnum.* TENZE, *Sermo XXI*, 3: PL 54, 193; *Mowa* 21, 3: M 74.

⁴² *Agnosce, o Christiane, dignitatem tuam, et divinae consors factus naturae, noli in veterem vilitatem degeneri conversatione redire.* TENZE, *Sermo XXI*, 3: PL 54, 192; *Mowa* 21, 3: M 74.

⁴³ *Quisquis igitur Christiano nomine pie fideliter gloriaris, reconciliationis hujus gratiam justo perpende iudicio. Tibi [...] per incarnationem Verbi potestas data est, ut de longinquo ad tuum revertaris auctorem, recognoscas parentem, liber efficiaris ex servo de extraneo proveharis in filium.* TENZE, *Sermo XXII*, 5: PL 54, 197-198; *Mowa* 22, 5: M 80.

dokonało się pojednanie stworzenia ze Stwórcą⁴⁴. Człowiek, stając się członkiem Ciała Chrystusowego⁴⁵ - ipso facto stał się przybranym Synem Bożym⁴⁶, który, uwolniony spod jarzma grzechu, odzyskał swoją niewinność⁴⁷. Przyjęcie przez Syna Bożego ludzkiej natury dało człowiekowi możliwość wejścia do królestwa Bożego⁴⁸, odrodzenia się z Ducha Świętego⁴⁹ oraz poznania na nowo Ojca⁵⁰.

Przyjście na świat Syna Bożego gruntownie zmieniło sytuację człowieka. W Chrystusie został on wezwany po przebaczenie, powołany do zwycięstwa, do życia⁵¹. Dlatego też życie chrześcijanina - zdaniem papieża Leona - winno być przepełnione nadzieją i radością⁵². Nie oznacza to jednak, że od tej pory nie musi on już więcej pracować nad sobą: wręcz przeciwnie. Nowa sytuacja stawia przed człowiekiem nowe wymagania: musi zwlec z siebie *starego człowie-*

⁴⁴ *Dei namque Filius secundum plenitudinem temporis, quam divini consilii inscrutabilis altitudo disposuit, reconciliandum auctori suo naturam generis assumpsit humani, ut inventor mortis diabolus, per ipsam quam vicerat vinceretur.* TENZE, *Sermo XXI*, 1: PL 54, 191; *Mowa 21*, 1: M 71. Zob. W. WOJTASIK, *Nauka św. Leona I...*, 114.

⁴⁵ *Et ita se nobis, nosque inseruit sibi, ut Dei humana descensio, fieret hominis ad divina provectio.* TENZE, *Sermo XXVII*, 2: PL 54, 218; *Mowa 27*, 2: M 110. *Considerate, dilectissimi, et secundum illuminationem Spiritus sancti prudenter advertite, quis nos in se suscepit, et quem susceperimus in nobis: quoniam sicut factus est Dominus Jesus caro nostra nascendo, ita et nos facti sumus corpus ipsius renascendo. Ideo et membra Christi et templum sumus Spiritus sancti.* TENZE, *Sermo XXIII*, 5: PL 54, 203; *Mowa 23*, 5: M 87.

⁴⁶ *Per incarnationem Verbi potestas data est, et de longinquo ad tuum revertaris auctorem, recognoscas parentem, liber efficiaris ex servo, [...] ac si te Dei Filium per spiritum adoptionis agnoveris, Deum Patrem audeas nuncupare.* TENZE, *Sermo XXII*, 5: PL 54, 197-198; *Mowa 22*, 5: M 80. Zob. W. WOJTASIK, *Nauka św. Leona I...*, 112.

⁴⁷ *Malae conscientiae reatu absolutus, ad coelestia regna suspires.* TENZE, *Sermo XXII*, 5: PL 54, 198; *Mowa 22*, 5: M 80; *qui propter multam misericordiam suam, qua dilexit nos, misertus est nostri; „et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo” (Eph, II,5), ut essemus in ipso nova creatura.* TENZE, *Sermo XXI*, 3: PL 54, 192; *Mowa 21*, 3: M 74.

⁴⁸ *Quoniam venit Filius Dei dissolvere opera diaboli (1Joan, III, 8), et ita se nobis, nosque inseruit sibi, ut Dei ad humana descensio, fieret hominis ad divina provectio.* TENZE, *Sermo XXVII*, 2: PL 54, 218; *Mowa 27*, 2: M 110. *Memento cuius capitis et cuius corporis sis membrum. Reminiscere quia erutus de potestate tenebrarum, translatus es in Dei lumen et regnum.* TENZE, *Sermo XXI*, 3: PL 54, 193; *Mowa 21*, 3: M 74.

⁴⁹ *Per baptismatis sacramentum Spiritus sancti factus es templum.* TENZE, *Sermo XXI*, 3: PL 54, 193; *Mowa 21*, 3: M 74.